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Sand og grus ressourcer i Danmark

Læringspointer
• Jeg ved, at vi bruger store mængder sand og grus i 

Danmark og rundt om i verden

• Jeg kan forklare, hvordan sand og grus bliver dannet



Sand og grus ressourcer i Danmark

Sand kender vi alle fra stranden eller fra sandkassen.

Grus er et mere grovkornet materiale, der består af 
små sten med størrelse mellem 2 mm og 6 cm.

Både sand og grus graves op fra grusgrave, eller 
bliver suget op fra havbunden.



Sand og grus ressourcer i Danmark

Sand og grus er nogle af de vigtigste råstoffer, både i 
Danmark og i resten af verdenen. Vi bruger sand og grus til 
at bygge huse, broer, veje osv. 

Mange steder i verdenen er der begyndt at blive mangel på 
sand og grus.

Diskuter med din sidemakker, hvilke problemer I ser i 
denne kendsgerning.
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Cement eller beton

Cement produceres ved at blande ler og kalk, brænde 
det og knuse det. Cement er et pulver.
Beton produceres ved at blande cement med sand, grus 
og vand. 

Beton kan anvendes for eksempel til at bygge broer, 
tunneller, fabrikker og huse. Eller til at lave fliser, rør 
osv. Uden sand og grus kan vi ikke bygge broer, 
tunneller, huse osv.
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Diskuter med din sidemakker

Hvordan sand og grus bliver dannet.



Sand og grus ressourcer i Danmark

Sand og grus er sedimenter, som er dannet ved nedbrydning af klipper i 
Sverige og Norge. Under Istiden førte gletsjere sedimenterne til Danmark. 



Sand og grus ressourcer i Danmark

Størstedelen af sedimenterne i overfladen af Danmark er ført hertil af gletsjere fra Norge og Sverige under istiden 

Skagen

København

Danmark for 23.000 år siden under istiden. 
Efter M. Houmark-Nielsen.

Nutidig smeltevandsslette foran en isrand. Foto: J. Krüger

Snit gennem dansk smeltevandsslette fra Istiden. 
Sedimentet består af sand og grus. 
Foto: M. Houmark-Nielsen

Moræneler smeltet ud fra undersiden af en 
gletsjer under istiden. Sedimentet består af ler, 
sand og grus. Foto: M. Houmark-Nielsen
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Moræne i Grønland. En moræne 
er en vold af sten og grus, afsat 
langs randen af en gletsjer.
Gletsjere kan erodere og flytte 
store sten.
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Flod i Grønland. Floden aflejrer 
store mængder sand og grus.

Tilsvarende floder fandtes i 
Danmark under istiden.
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Grusgrav i Danmark med lag af 
sand, grus og sten. Sandet er 
aflejret under lav energi, hvor 
smeltevandet løb langsomt. 
Stenene er aflejret under høj 
energi, hvor smeltevandet løb 
hurtigt.
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Grusgrav i Danmark. Sand, grus 
og sten er aflejret af en flod 
under sidste istid. Vi samler en 
prøve for at datere sandet.
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Grusgrav med sand og grus.

Materialet bliver gravet op med 
gummiged og derefter sorteret i et 
sorteringsanlæg.
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Til havs er det ofte druknede kystlejringer der udnyttes. Kystaflejringerne blev dannet på et tidspunkt, 
hvor havniveau stod lavere end i dag. Kystaflejringer er ofte meget velsorterede og derfor mere 
værdifulde end aflejringer på land.



Sand og grus ressourcer i Danmark

Et skib sejler langsomt afsted mens det 
suger sand op fra havbunden. Sandet 
bliver sorteret ombord. Sandet bliver 
enten sejlet i land, eller det bliver brugt 
til sandfodring.

En sandsuger
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Sandfodring ved vestkysten af Jylland. Sandfodring anvendes for at undgå,
at havet gnaver af landet, hvilket kan betyde at sommerhuse styrter i havet.



Sand og grus ressourcer i Danmark

Det giver god mening af vi bliver bedre til at 
genbruge sand og beton fra kasseret 
byggeaffald, i stedet for hele tiden af bruge af 
naturens ressourcer.

Prøv at se følgende lille film (12 min) om, 
hvordan man genbruger byggematerialer i 
Tyskland. Undervejs kan du med stikord 
notere de enkelte trin i processen.

Diskuter bagefter med dine sidemakker, om I 
tror at man kan gøre det samme i Danmark. 

https://youtu.be/TNNPLQkqipE
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I kan undersøge om der findes aflejringer af sand 
og grus i jeres område. Prøv at google geus + 
jupiter. Vælg geus’ jordartskort som baggrundskort.

Udsnit af jordartskort fra GEUS.

Sådan kan I selv undersøge emnet

Djursland
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Sand og grus ressourcer i Danmark relaterer 
sig til disse andre lektioner fra www.junior-
geologerne.dk:

• Mineralske ressourcer

• Istiden i Danmark

• Havniveauforandringer gennem 15.000 år

• Havbundens geodiversitet

Øvrige undervisningsmaterialer

Den Danske havbund

https://www.geocenter.dk/wp-
content/uploads/2018/07/Geoviden_2_2014.pdf

Geologi på tværs af kysten

https://www.geocenter.dk/xpdf/geoviden-2-
2016.pdf

Sådan kan I arbejde videre med emnet
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Geologerne arbejder med emnet ved at kortlægge forekomster af sand og grus – både på land og til havs. 
De borer og bruger fysiske målinger. Geologerne kan kortlægge hvor sand og grus findes, og hvor store 
forekomsterne er. De kan opstille modeller for, hvorledes sand og grus er aflejret.

Vi samler borekerner for at 
kortlægge sand i Kattegat. 

Sådan arbejder geologer


